
Verejná verzia 
 

 
 

PROTIMONOPOLNÝ ÚRAD SLOVENSKEJ REPUBLIKY 
 
 

 
 

ROZHODNUTIE 
 
 

 
 

Číslo: 2019/KOK/SKO/3/24 Bratislava, 14. augusta 2019 
 
 
Protimonopolný úrad Slovenskej republiky, odbor koncentrácií, v správnom konaní číslo 
0016/OK/2019 začatom dňa 15. 07. 2019 na základe oznámenia zámeru  koncentrácie 
podľa § 10 ods. 10 zákona č. 136/2001 Z. z. o ochrane hospodárskej súťaže 
a o zmene a doplnení zákona Slovenskej národnej rady č. 347/1990 Zb. o organizácii 
ministerstiev a ostatných ústredných orgánov štátnej správy Slovenskej republiky 
v znení neskorších predpisov v znení neskorších predpisov podnikateľom Arca 
Investments, a.s., so sídlom Plynárenská 7/A, 821 09 Bratislava, IČO: 35975041, 
prostredníctvom splnomocneného právneho zástupcu VIVID LEGAL, s. r. o., so sídlom 
Plynárenská 7/A, 821 09 Bratislava, IČO: 36807915 
 

r o z h o d o l 
 

na základe § 12 ods. 1 zákona č. 136/2001 Z. z. o ochrane hospodárskej súťaže 
a o zmene a doplnení zákona Slovenskej národnej rady č. 347/1990 Zb. o organizácii 
ministerstiev a ostatných ústredných orgánov štátnej správy Slovenskej republiky 
v znení neskorších predpisov v znení neskorších predpisov tak, že  s ú h l a s í  
s koncentráciou oznámenou ako zámer, ktorá má spočívať podľa § 9 ods. 1 písm. b) 
zákona č. 136/2001 Z. z. o ochrane hospodárskej súťaže a o zmene a doplnení 
zákona Slovenskej národnej rady č. 347/1990 Zb. o organizácii ministerstiev 
a ostatných ústredných orgánov štátnej správy Slovenskej republiky v znení 
neskorších predpisov v znení neskorších predpisov v získaní nepriamej výlučnej 
kontroly podnikateľa Arca Investments, a.s., so sídlom Plynárenská 7/A, 821 09 
Bratislava, IČO: 35975041, nad podnikateľom AXASOFT, a. s., so sídlom Panenská 7, 
811 03 Bratislava – mestská časť Staré Mesto, IČO: 35738219, a to na základe: a) 
čestného vyhlásenia zo dňa 10. 07. 2019 o zámere [. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .]1, predať akcie spoločnosti 
AXASOFT, a. s.; b) čestného vyhlásenia zo dňa 10. 07. 2019 o zámere [. . . . . . . . . . . . . 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .]1, 

                                            
1 [...] obchodné tajomstvo Oznamovateľa – označenie predávajúceho. 



2 
 

predať akcie spoločnosti AXASOFT, a. s.; c) čestného vyhlásenia zo dňa 10. 07. 2019 
o zámere spoločnosti ARCA CAPITAL (CYPRUS) LIMITED, so sídlom Steliou 
avrommati 57, Agios Dometios, 2364, Nikózia, Cyprus, identifikačné číslo: HE161843, 
kúpiť všetky akcie spoločnosti AXASOFT, a. s.; v spojení s návrhom Zmluvy o prevode 
akcií medzi [. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .]1, ako predávajúcim a spoločnosťou ARCA CAPITAL 
(CYPRUS) LIMITED, so sídlom Steliou avrommati 57, Agios Dometios, 2364, Nikózia, 
Cyprus, identifikačné číslo: HE161843, ako kupujúcim; a s návrhom Zmluvy o prevode 
akcií medzi [. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .]1, ako predávajúcim a spoločnosťou ARCA CAPITAL 
(CYPRUS) LIMITED, so sídlom Steliou avrommati 57, Agios Dometios, 2364, Nikózia, 
Cyprus, identifikačné číslo: HE161843, ako kupujúcim.  

 
O d ô v o d n e n i e : 
 
1. Protimonopolnému úradu Slovenskej republiky, odboru koncentrácií (ďalej len „úrad“) 

bola dňa 15. 07. 2019 podnikateľom Arca Investments, a.s., so sídlom 
Plynárenská 7/A, 821 09 Bratislava, IČO: 35975041 (ďalej len „Oznamovateľ“) listom 
zaevidovaným pod číslom 791/2019/OK-3218/2019 oznámená koncentrácia (ďalej 
len „Oznámenie“) špecifikovaná vo výroku tohto rozhodnutia, ktorá podlieha kontrole 
úradu. Týmto podaním bolo začaté správne konanie vo veci predmetnej 
koncentrácie vedené pod číslom 0016/OK/2019 a v súlade so znením § 11 ods. 1 
zákona č. 136/2001 Z. z. o ochrane hospodárskej súťaže a o zmene a doplnení 
zákona Slovenskej národnej rady č. 347/1990 Zb. o organizácii ministerstiev 
a ostatných ústredných orgánov štátnej správy Slovenskej republiky v znení 
neskorších predpisov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon“) začala dňa 
16. 07. 2019 plynúť lehota na vydanie rozhodnutia. 
 

2. Vychádzajúc z Oznámenia, koncentrácia spočíva v zámere Oznamovateľa získať 
nepriamu výlučnú kontrolu nad podnikateľom AXASOFT, a. s., so sídlom 
Panenská 7, 811 03 Bratislava – mestská časť Staré Mesto, IČO: 35738219 (ďalej 
len „Axasoft“). Účastníkom konania je Oznamovateľ a účastníkmi koncentrácie sú 
Oznamovateľ ako nadobúdateľ kontroly a podnikateľ Axasoft ako nadobúdaná 
spoločnosť. 

 
3. Podľa predložených informácií je ekonomická skupina Oznamovateľa (ďalej len 

„Skupina Arca“) aktívna v oblasti finančných služieb a nehnuteľností, v oblasti 
drevárstva a poľnohospodárstva, potravinárstva a maloobchodu, v oblasti 
energetiky, IT platforiem a aplikácií, sprostredkovania práce a v oblasti cestovného 
ruchu a turizmu. Skupina Arca na území Slovenskej republiky (ďalej len „SR“) 
pôsobí vo všetkých vyššie uvedených oblastiach. Oznamovateľ pôsobí ako 
holdingová spoločnosť vykonávajúca správu a údržbu obchodných podielov/akcií 
v spoločnostiach patriacich do Skupiny Arca. 

 
4. Podľa informácií uvedených v Oznámení, podnikateľ Axasoft kontroluje spoločnosť 

AXASOFT spol. s r.o. v likvidaci, so sídlom Hackerova 576/12, Bohnice, 181 00 
Praha 8, Česko, IČO: 60472847. Podnikateľ Axasoft pôsobí v oblasti vývoja 
a dodávky softvéru, v oblasti podnikového aplikačného softvéru a v oblasti 
sieťových infraštruktúr, predovšetkým na území SR. 

 



3 
 

5. Vychádzajúc z informácií uvedených v Oznámení, medzi aktivitami účastníkov 
koncentrácie dochádza na území SR k horizontálnemu2 prekrytiu aktivít v oblasti 
vývoja a dodávky softvéru, a to v užšom zmysle pre biznis zákazníkov vo 
finančnom sektore, pričom však toto prekrytie je zanedbateľné a naviac Skupina 
Arca a podnikateľ Axasoft nedodávajú softvér rovnakému typu konečného 
zákazníka. 

 
6. Vychádzajúc z informácií predložených v Oznámení, úrad vydáva rozhodnutie 

so zjednodušeným odôvodnením. 
 

7. Po vyhodnotení podkladov a informácií získaných v predmetnom správnom konaní 
úrad dospel k záveru, že posudzovaná koncentrácia je v súlade s § 12 ods. 1 
zákona, nakoľko značne nenaruší účinnú hospodársku súťaž na relevantnom trhu, 
najmä v dôsledku vytvorenia alebo posilnenia dominantného postavenia tak, ako 
je uvedené vo výroku tohto rozhodnutia. 

 
 
P o u č e n i e: 
 

Podľa § 34 ods. 1 zákona č. 136/2001 Z. z. o ochrane hospodárskej súťaže a o zmene 
a doplnení zákona Slovenskej národnej rady č. 347/1990 Zb. o organizácii 
ministerstiev a ostatných ústredných orgánov štátnej správy Slovenskej republiky 
v znení neskorších predpisov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon 
o ochrane hospodárskej súťaže“), v spojení s § 61 ods. 1 zákona č. 71/1967 Zb. 
o správnom konaní (správny poriadok) proti tomuto rozhodnutiu môže byť podaný 
rozklad Protimonopolnému úradu Slovenskej republiky, odboru koncentrácií, 
Drieňová 24, 826 03 Bratislava, v lehote 15 dní odo dňa jeho doručenia. O rozklade 
podľa § 18 ods. 1 zákona o  ochrane hospodárskej súťaže rozhoduje Rada 
Protimonopolného úradu Slovenskej republiky. Podľa § 61 ods. 1 správneho poriadku 
včas podaný rozklad má odkladný účinok. Toto rozhodnutie je preskúmateľné súdom 
podľa § 177 a nasl. zákona č. 162/2015 Z. z. Správneho súdneho poriadku po 
vyčerpaní riadnych opravných prostriedkov. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                          (elektronický podpis)  
                                                                            Ing. Boris Gregor 
                                                                              podpredseda 
                                                         Protimonopolného úradu Slovenskej republiky 
 

                                            
2 Podľa vyjadrenia Oznamovateľa existuje medzi Skupinou Arca a podnikateľom Axasoft aj potenciálne 
vertikálne prepojenie, keďže podnikatelia zo Skupiny Arca pôsobia na širšom trhu nákupu softvéru ako 
odberatelia a teda užívatelia softvéru a podnikateľ Axasoft na širšom trhu dodávky softvéru. V tomto 
kontexte uvedené prepojenie nie je pre posúdenie koncentrácie relevantné.  



4 
 

Rozhodnutie  sa doručuje: 
 

VIVID LEGAL, s. r. o. 
JUDr. Linda Balháreková 
Plynárenská 7/A 
821 09 Bratislava 
IČO: 36807915 


